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UBND TỈNH THÁI BÌNH 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THÁI BÌNH 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN  
Ngành đào tạo: Đại học Kinh tế 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 762/QĐ-ĐHTB, ngày 01 tháng 12 năm 2021 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Thái Bình) 
 

1. Thông tin chung về học phần 

- Tên học phần bằng tiếng Việt:  THỰC TẬP TỐT NGHIỆP 

- Tên học phần bằng tiếng Anh: Industry Internship 

- Mã học phần:       Số tín chỉ: 5 (0,5,10) 

- Áp dụng cho ngành/chuyên ngành đào tạo: Kinh tế 

 + Trình độ đào tạo:  Đại học, sinh viên năm thứ 4 

 + Hình thức đào tạo:  Chính quy 

- Yêu cầu của học phần:  Bắt buộc 

- Học phần tiên quyết: Tích luỹ được 70% số tín chỉ các môn học do ngành Kinh tế 

quản lý 

- Các học phần học trước:   

- Các học phần song hành:   

- Các yêu cầu khác đối với học phần (nếu có): Không 

- Phân bổ giờ tín chỉ đối với các hoạt động: 

+ Nghe giảng lý thuyết:  0 giờ 

+ Thảo luận trên lớp:  0 giờ 

+ Kiểm tra trên lớp:   0 giờ 

+ Tự học:    150 giờ  

- Khoa/Bộ môn phụ trách học phần: Bộ môn Quản lý Kinh tế, Khoa Kinh tế - QTKD 

2. Mô tả học phần 

Vận dụng kiến thức nghề nghiệp đã học vào thực tiễn các hoạt động quản lý 

chung tại đơn vị thực tập; Tìm hiểu ngành nghề, hoạt động chuyên môn tại đơn vị thực 

tập từ cơ cấu tổ chức, nhân sự, hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ. Áp dụng kiến 

thức đã học vào công việc thực tế của một tổ chức, rèn luận phong cách làm việc theo 

nhóm và ứng xử trong quan hệ công tác. Đưa được những quan điểm về thực trạng 

hoạt động tại tổ chức từ đó đề xuất một số giải pháp để nâng cao hoạt động tại tổ chức. 

3. Mục tiêu của học phần 

Mã 

số 
Mô tả mục tiêu học phần 

CĐR của 

CTĐT PLOs 

Mức 

độ  

[1] [2] [3] [4] 

G1 

Có kiến thức về cơ cấu bộ máy tổ chức của đơn vị thực 

tập, cơ cấu nhân sự, hoạt động sản xuất kinh doanh 

trong các tổ chức. 

Có khả năng vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học vào 

thực tế công tác quản lý trong tổ chức. 

 

PLO1.4.1 

PLO1.5.1 

PLO1.5.2 

4/5 
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G2 

Thể hiện được kỹ năng làm việc độc lập hoặc theo 

nhóm. 

Có khả năng tìm kiếm các tài liệu, thông tin kinh tế để 

phân tích, đánh giá. 

Thể hiện được kỹ năng sử dụng các công cụ, các 

phương pháp nghiên cứu nhằm hỗ trợ cho công việc 

phân tích kinh tế và kinh doanh. 

Sử dụng các công cụ tin học: Word, excel, powerpoint... 

để làm bài tập, thảo luận trên lớp. 

PLO2.2.1 4/5 

G3 

Có năng lực tự học tập, nghiên cứu, tích luỹ kinh 

nghiệm. 

Có phẩm chất đạo đức, ý thức nghề, trách nhiệm công 

dân, tôn trọng và chấp hành pháp luật, có ý thức tổ chức 

kỷ luật và tinh thần hợp tác 

PLO3.1 

PLO3.2 
4/5 

4. Chuẩn đầu ra của học phần 

 Học phần đóng góp cho chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo 

Mục tiêu 

học phần 

(Gs) 

Chuẩn đầu ra học phần (CLOs) Chuẩn đầu 

ra CTĐT 

(PLOs) 

Mức độ 

đạt được 
Ký 

hiệu 
Mô tả 

[1] [2] [3] [4] [5] 

Kiến thức 

G1 

CLO1.1 
Lập được kế hoạch công việc quản lý 

theo lĩnh vực thực tập tại tổ chức 
PLO1.4.1 4/5 

CLO1.2 

Giải thích được cơ cấu tổ chức của 

đơn vị thực tập phù hợp với đặc điểm 

hoạt động của tổ chức. 

PLO1.5.1 4/5 

CLO1.3 

Có kiến thức về công tác quản lý, 

điều hành hoạt động tại đơn vị thực 

tập 

PLO1.5.2 4/5 

Kỹ năng 

G2 

CLO2.1 

Xác định được cơ cấu tổ chức, đặc 

điểm bộ máy quản lý, nhân sự của 

đơn vị thực tập 

PLO2.2.1 4/5 

CLO2.2 

Lập kế hoạch làm việc phù hợp với 

vị trí được phân công tại đơn vị thực 

tập 

PLO2.2.1 4/5 

CLO2.3 

Phân tích được ưu, nhược điểm về cơ 

cấu tổ chức, công tác quản lý điều 

hành nhân sự, tổ chức hoạt động và 

tổ chức bộ máy quản lý tại đơn vị 

thực tập 

PLO2.2.1 4/5 

CLO2.4 
Hợp tác, thích ứng với môi trường, 

công việc tại đơn vị thực tập 
PLO2.2.1 4/5 



644 

 

 

Mức tự chủ và trách nhiệm 

G3 

CLO3.1 
Có năng lực tự học tập, tự nghiên 

cứu, tích luỹ kinh nghiệm. 
PLO3.1 4/5 

CLO3.2 

Có phẩm chất đạo đức, ý thức nghề, 

trách nhiệm công dân, tôn trọng và 

chấp hành pháp luật, có ý thức tổ 

chức kỷ luật và tinh thần hợp tác 

PLO3.2 4/5 

5. Tài liệu phục vụ học phần 

Giáo trình chính 

[1] TS. Viên Thị An (2020), Giáo trình “Chính sách kinh tế - 

xã hội”, NXB Lao động – Xã hội 

[2]  PGS.TS. Nguyễn Thị Ngọc Huyền, PGS.TS. Đoàn Thị 

Thu Hà, PGS.TS. Đỗ Thị Hải Hà (2014), Giáo trình Quản lý 

học, NXB Đại học Kinh tế quốc dân  

Tài liệu tham khảo 

thêm 

[3] Tập bài giảng Khoa học quản lý học phần 1 (2018) - tập 

thể tác giả-  trường Đại học Thái Bình – Lưu hành nội bộ 

[4]  Tập bài giảng Khoa học quản lý học phần 2 (2021) - tập 

thể tác giả-  trường Đại học Thái Bình – Lưu hành nội bộ 

Các loại tài liệu khác [Phần mềm, cơ sở dữ liệu, trang Web] 

6. Phương pháp, hình thức tổ chức dạy học 

Phương pháp, 

hình thức tổ 

chức dạy học 

Mục đích 

CĐR của 

HP đạt 

được CLOs 

Phương 

pháp, hình 

thức học 

của người 

học 

Đàm thoại, 

phát vấn, 

hướng dẫn tự 

nghiên cứu tại 

nhà 

- Giảng viên:  

+ Giải thích các nội quy, quy định.  

+ Nêu vấn đề, hướng dẫn sinh viên lựa 

chọn đề tài thực tập chuyên đề.  

+ Hướng dẫn sửa đề cương chi tiết, viết 

báo cáo.  

- Sinh viên:  

+ Lắng nghe, ghi chép.  

+ Nghiên cứu các đề tài thực tập 

chuyên đề.  

+ Lựa chọn đề tài thực tập chuyên đề, đăng 

ký với giảng viên hướng dẫn.  

+ Chỉnh sửa đề cương chi tiết.  

+ Nghiên cứu tài liệu  

+ Viết và chỉnh sửa báo cáo 

Giúp người học phát triển khả năng tự học, 

tự nghiên cứu để có thể tiếp tục học tập và 

nghiên cứu độc lập, từ đó đó giúp người học 

trở nên độc lập và tự tin hơn trong việc giải 

CLO1.1 

CLO1.2 

CLO1.3 

CLO2.1 

CLO2.2 

CLO2.3 

CLO2.4 

CLO3.1 

CLO3.2 

Bài bản 

(lắng nghe, 

tiếp nhận 

thông tin) 

Tương tác 

- Giải quyết 

vấn đề, 

- Sáng tạo 

Chủ động 

tìm hiểu và 

khám phá 

kiến thức 

một cách tự 

nhiên, độc 

lập và sáng 

tạo. Sử dụng 

hiệu quả 

kiến thức 

tìm được. 
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quyết vấn đề, phát triển kỹ năng quản lý thời 

gian và lập kế hoạch, nâng cao khả năng tìm 

kiếm và sử dụng thông tin, và tăng cường sự 

đam mê và tự tin trong học tập. Ngoài ra, 

việc hướng dẫn tự học, tự nghiên cứu còn 

giúp người học phát triển khả năng học tập 

suốt đời và thích nghi với những thay đổi 

trong công việc và cuộc sống. 

7. Kế hoạch giảng dạy chi tiết 

Buổi 

học/Tuần 
Nội dung 

CĐR HP 

(CLOs) 

(1) (2) (3) 

1 

1.1. Nhận nhiệm vụ thực tập 

1.2. Tiếp cận và tìm hiểu đơn vị thực tập 

1.3. Tiếp nhận vị trí thực tập tại đơn vị thực tập 

CLO1.1 

CLO2.1 

CLO3.1 

CLO3.2 

2 

2.1. Giới thiệu chung về đơn vị thực tập 

2.2. Quá trình hình thành và phát triển của đơn vị thực tập 

2.3. Lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị thực tập 

2.4. Cơ cấu tổ chức của doanh nghiệp, chức năng của các phòng 

ban 

2.5. Đặc điểm, cơ cấu nhân sự của đơn vị thực tập 

2.6. Kết quả hoạt động của đơn vị thực tập 

CLO1.2 

CLO2.2 

CLO3.1 

CLO3.2 

3 

3.1. Viết báo cáo thu hoạch 

3.2. Nhận bản sửa và hoàn thiện báo cáo 

3.3. Tổng kết và rút kinh nghiệm thực tập 

3.4. Hoàn thành báo cáo thu hoạch thực tập chuyên đề 

CLO1.3 

CLO2.3 

CLO2.4 

CLO3.1 

CLO3.2 

8. Đánh giá kết quả học tập 

 Sử dụng thang điểm 10 cho tất cả các hình thức đánh giá trong học phần 

TT 
Hình thức 

đánh giá 
Tiêu chí đánh giá 

Thời 

điểm 

Chuẩn dầu ra 

Học phần 

(CLOs) 

Trọng 

số 

1 

Giáo viên 

hướng dẫn 

chấm báo cáo 

thực tập tốt 

nghiệp 

Thời gian thực tập tốt nghiệp 

tại đơn vị phải theo kế hoạch 

hàng năm của khoa. 

 

Theo kế 

hoạch 

của 

khoa 

CLO1.1 

CLO1.2 

CLO1.3 

CLO1.4 

CLO1.5 

CLO2.1 

CLO2.2 

CLO2.3 

CLO3.1 

CLO3.2 

50% 

Làm báo cáo thực tập tốt 

nghiệp. 

Theo kế 

hoạch 

của 

khoa 
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3 

Hội đồng 

chấm báo cáo 

thực tập tốt 

nghiệp 

Thi kết thúc học phần; Hình 

thức thi: Vấn đáp 

Tiêu chí đánh giá bài thi: 

theo thang điểm đã được phê 

chuẩn. 

Theo 

lịch của 

nhà 

trường 

CLO1.1 

CLO1.2 

CLO1.3 

CLO1.4 

CLO1.5 

CLO2.1 

CLO2.2 

CLO2.3 

CLO3.1 

CLO3.2 

50% 

 

9. Thông tin về giảng viên 

STT Giảng viên 

Chức danh, 

học hàm, học 

vị 

Email 
Điện thoại 

liên hệ 

1 Phạm Thị Ánh Nguyệt GVC, Tiến sĩ pnguỵet0806@gmail.com 0912.901.190 

2 Vũ Thị Vân Thạc sỹ vuthivan1984@gmail.com 0975.296.532 

3 Nguyễn Thị Hoa Thạc sỹ nguyenhoakt45b@gmail.com 0962.012.562 

4 Vũ Hải Thuý Thạc sỹ vuhaithuy706@gmail.com 0904.991.771 

5 Tống Thị Thanh Hoa Thạc sỹ tongthithanhhoa87@gmail.com 0969.135.777 

6 Lại Phương Mai Thạc sỹ mailp0488@gmail.com 0904.046.909 

7 Phạm Thị Bích Phượng Thạc sỹ bichphuonghui@gmail.com 0904.673.910 

8 Phạm Hữu Năm Thạc sỹ namphamhưu1511@gmail.com 0396.175.826 

9 Nguyễn Thị Thuỷ (1984) Thạc sỹ nguyenthuytb9@gmail.com 0973.116.136 

10 Nguyễn Thị Thuỷ (1985) Thạc sỹ thuy.neu.2929@gmail.com 0378.668.965 

11 Nguyễn Như Hoa Thạc sỹ nhuhoanguyen1303@gmail.com 0395.535.905 

12 Lê Văn Hoàn Thạc sỹ qtkd.dhtb@gmail.com 0982.175.862 

10. Các quy định chung 

Cam kết của giảng viên 
Thực hiện đứng kế hoạch của khoa, tuân thủ 

đúng quy định của nhà trường 

Yêu cầu đối với sinh viên 

Thực hiện đứng kế hoạch của khoa, tuân thủ 

đúng quy định của nhà trường, đơn vị thực tập. 

Nghiêm túc, tích cực tại đơn vị thực tập 

Quy định về học vụ Làm đầy đủ các yêu cầu của giảng viên. 

Các quy định khác Thực hiện đúng quy tắc ứng xử của Trường 

 

      Thái Bình, ngày … tháng … năm 2021 

 

TRƯỞNG KHOA 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

TRƯỞNG BỘ MÔN 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

GIẢNG VIÊN 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 


